§. 857.

*Contemtus, vituperium, ignominia, convicia, contumelia, calumnia sunt contra jus perfectum alterius.* Qui enim alterum contemnit, vituperat, ignominia afficit, conviciis proscindit, calumniis onerat vel contumelias in alterum edit, contra libertatem alterius naturalem facit (§. 856).

*calumniæ  
contra jus  
alterius  
quæ fiunt.*

Enimvero libertas naturalis involvit jus exigendi, ne finistre de te judicet alter, sive verum sit iudicium, sive minus, & ne tibi tribuat imperfectiones aut defectus perfectionis iudicio manifesto (§. 855), consequenter etiam respectu iudiciorum sinistrorum de te jus perfectum est (§. 235 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem contemptus, vituperium, ignominia, convicia, contumeliæ, calumniæ fiunt contra jus perfectum alterius.

Libertatem esse jus perfectum in dubium revocari nequit. Quodsi tamen quis dubitet, in ejus gratiam sequentem adjicere lubet propositionem.

### §. 858.

*Libertas  
naturalis  
quale sit  
jus.*

*Libertas naturalis est jus perfectum.* Consistit enim in independentia in agendo a voluntate alterius (§. 153), adeoque alter obligatur permittere, ut agas, quid velis, quamdiu nihil facis contra jus ipsius (§. 157. 158). Quodsi ergo te præter voluntatem tuam in agendo dependentem efficere velit a voluntate sua, hoc ipsum tibi ferendum non est, cum alias libertas nulla foret, seu jus hoc omni destitueretur effectu. Tibi igitur permissum est alterum cogere, ne hoc faciat. Enimvero jus perfectum est, quod conjunctum est cum jure cogendi alterum, si obligationi suæ satisfacere nolit (§. 235 part. 1. *Phil. pract. univ.*) Libertas igitur naturalis jus perfectum est.

Jus imperfectum qualitas tantummodo moralis est, quæ hominem dignum efficit, ut ab altero quid ipsi præstetur (*not. 237 part. 1. Phil. pract. univ.*). Quodsi ergo libertas foret tantummodo jus imperfectum, non posset consistere nisi in eo, quod dignus videatur, qui in agendo suum potius, quam alterius sequatur iudicium, & ut alter permittat, quo agat quod lubet. Enimvero quam sit hoc absonum facile intelligitur ex iis, quæ de libertate naturali in superioribus demonstram

strata sunt. Quodsi admittere velis libertatem tantummodo jus imperfectum esse in actiones tuas; jus hoc revera nullum est, cum quilibet actiones tuas voluntati suæ subicere possit pro arbitrio suo, modo possit, adeoque vim pati debes a quovis potentiore. Non aliud jus si tibi tribueret natura in actiones tuas, servituti cujuslibet potentioris te subiceret, ut unusquisque natura foret servus potentioris. Quæ hinc porro sequerentur absurda, nostrum in præsentem non est recensere.